1 de 2

CARTA DE REPRESENTAÇÃO

Exmo. Senhor Presidente da
Mesa da Assembleia de Obbrigacionistas
Banco Comercial Português, S.A.
Departamento de Títulos
Apartado 4744

4012-970 Porto
Portugal

Para efeito de participação na Assembleia de Obrigacionistas desse Banco, a realizar no dia 21 de
outubro de 2019, pelas 11 horas e 30mns, no Taguspark, Av. Prof. Doutor Cavaco Silva, Edifício 5
(Auditório), em Porto Salvo, Oeiras, Portugal, o abaixo assinado, [incluir nome do Obrigacionista]
_____________________________________________, contribuinte n.º [incluir NIF do
Obrigacionista] _______________ constitui seu bastante representante, para exercer os direitos de
voto correspondentes à(s) obrigação(ões) designada(s) por [incluir denominação da(s)
emissão(ões], depositada(s junto do intermediário financeiro Banco Comercial Português, S.A., na(s)
conta(s) nº (s) [incluir número da conta de titulos] ______________________________,  o (a)
Senhor(a) (*)__________________________________________ou, na ausência ou
indisponibilidade deste(a), o (a) Senhor(a)
_________________________________________________________, a quem confiro os mais
amplos poderes para, em meu nome, apreciar, discutir, propor e votar, no sentido que entender mais
conveniente, todos os assuntos, que nessa Assembleia sejam tratados.

Pela presente, confiro ainda poderes para o representante acima indicado votar no sentido que
julgue satisfazer melhor os meus interesses, no caso de serem apresentadas novas propostas de
deliberação sobre os assuntos da ordem do dia.”

Com os melhores cumprimentos,

_______________,____/_____/____
De V. Exa.

Atentamente

_____________________________________________________
(no caso de pessoa coletiva, indicar a qualidade)

(*) Solicita-se a indicação dos nomes completos dos representantes

Para a devolução desta carta é favor usar o correio, entregar em mão em qualquer Sucursal Millenniumbcp ou enviar por correio
eletrónico para o endereço pmag@millenniumbcp.pt.

É imprescindível a leitura dos formalismos relativos à nomeação de representante, descritos no verso e na convocatória da
assembleia.

2 de 2

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A.

1. Caso o Senhor Obrigacionista pretenda nomear mais do que um representante, deve enviar
tantas cartas de representação quanto os representantes pretendidos.

2. As normas para a participação na Assembleia Geral de obrigacionistas do Banco
Comercial Português, S.A.(“BCP”) de 21 de outubro de 2019 pelas 11 horas e 30 mns, através
de representante, estão descritas na respetiva Convocatória.

3. As cartas de representação devem ser recebidas no BCP até às 17 horas do dia 17 de
outubro de 2019.

4. Quaisquer dúvidas relativas a esta forma de votação podem ser esclarecidas através da
Direção de Relações com Investidores, para o endereço investors@millenniumbcp.pt, ou pelo
telefone (351) 21 113 10 84.